
Conferma del finanziamento delle proposte
progettuali presentate per interventi formativi di
accostamento alla lingua tedesca e inglese nei nidi e
scuole dell'infanzia. - Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 19 ottobre
2015, n. 1810 - Programma operativo del Fondo
sociale europeo 2014-2020.

Det. n. 4 del 22/01/2016

Conferma del finanziamento delle proposte progettuali presentate per interventi formativi di
accostamento alla lingua tedesca e inglese nei nidi e scuole dell''infanzia. - Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 19 ottobre 2015, n. 1810 - Programma operativo del Fondo
sociale europeo 2014-2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S116-00008

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 4 DI DATA 22 Gennaio 2016

O G G E T T O:

Conferma del finanziamento delle proposte progettuali presentate per interventi formativi di accostamento
alla lingua tedesca e inglese nei nidi e scuole dell'infanzia. - Avviso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale 19 ottobre 2015, n. 1810 - Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020.

IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";

- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;

- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di



sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;

- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377;

- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" priorità di investimento 10i "Ridurre e
prevenire l'abbandono scolastico precoce e promuovere la parità di accesso all'istruzione prescolare, primaria
e secondaria di elevata qualità inclusi i percorsi di istruzione (formale, non formale e informale) che
consentono di riprendere percorsi di istruzione e formazione" che prevede fra le sue priorità il miglioramento
delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2) e la formazione linguistica degli insegnanti,
non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal nido d'infanzia all'istruzione e
formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo specifico 10.3);

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 avente per oggetto "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale
europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia
cofinanziati dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008,
18-125/Leg. nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.
166/01 e s.m.";

- vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";

- visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 - "Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" - per
l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo
regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in
particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente
dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologia e
criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così come approvato dal
Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia autonoma di Trento per il
periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 13 luglio 2015, n. 1150 concernente la nomina per il periodo
luglio-dicembre 2015 del Nucleo tecnico di valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali
finanziate dal Fondo sociale europeo e dalla Garanzia Giovani;

- preso atto che, in attesa dell'approvazione dei nuovi sistemi di gestione e controllo (Si.Ge.Co) per la
programmazione 2014-2020 continuano ad applicarsi i Si.Ge.Co della programmazione 2007-2013;



- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 di data 12 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dei "Criteri di valutazione delle proposte progettuali" per la presentazione di proposte
progettuali aventi contenuto formativo";

- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Europa del 28 ottobre 2015, n. 159 che conferisce due
incarichi di consulenza, ai sensi dell'articolo 39 sexies, comma 2, della legge provinciale n. 23 del 19 luglio
1990, per il supporto all'azione del Nucleo tecnico di valutazione delle proposte progettuali che beneficiano
del concorso finanziario del Fondo sociale europeo;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1810 di data 19 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali relative ad interventi formativi
sperimentali di accostamento alla lingua tedesca e inglese nei nidi e scuole d'infanzia";

- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso sopraccitato, sono state presentate n. 11 proposte
progettuali in relazione all'operazione "Interventi sperimentali di accostamento alla lingua tedesca e inglese
nei nidi e scuole dell'infanzia codice 2015_3_1022_03" con scadenza il 19 novembre 2015;

- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca di data 4 dicembre 2015, n. 197 avente ad oggetto "Approvazione della graduatoria relativa alle
proposte progettuali presentate per interventi formativi di accostamento alla lingua tedesca e inglese nei nidi
e scuole dell'infanzia . Interventi cofinanziati dal Fondo sociale europeo Annualità 2014-2020 sull'asse 3
"Istruzione e formazione", obiettivo specifico 10.2 "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi".
Impegno di spesa per complessivi euro 800.460,00";

- considerato che con la determinazione di cui al precedente alinea il Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca approva il finanziamento dei progetti utilmente posizionati in graduatoria
condizionando lo stesso alla verifica del requisito di accreditamento, del rispetto della normativa antimafia e
del DURC;

- considerato che in tale atto si rimanda ad un successivo provvedimento del Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca la conferma del finanziamento agli enti assegnatari, dopo aver
effettuato le verifiche sopraccitate;

- considerato che l'avviso sopraccitato, al paragrafo 3, prevede che i soggetti che al momento
dell'approvazione delle graduatorie non siano ancora accreditati o non abbiano presentato la relativa domanda
devono presentare istanza di accreditamento entro 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di
approvazione delle graduatorie, pena la decadenza dalla graduatoria medesima;

- considerato che l'ente COOPERFORM Società Cooperativa ha presentato istanza di accreditamento in
semplificazione ISO in data 22 dicembre 2015 e con determinazione n. 3 di data 21 gennaio 2016 il Servizio
Europa ha concesso l'accreditamento ai fini dell'affidamento in gestione di interventi a cofinanziamento del
fondo sociale europeo, ai sensi del capo III del regolamento approvato con Decreto del Presidente della
Provincia 14 settembre 2015 n. 12-26/Leg.;

- considerato che il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca in data 18
dicembre 2015 ha inviato alle Prefetture di competenza le richieste antimafia per i tre beneficiari dei
finanziamenti, ai sensi dell'art. 91 del Decreto Legislativo n. 159/2011;



- decorso il termine di trenta giorni dalla consultazione dell'autorità competente, ai sensi del comma 3 dell'art.
92 Decreto Legislativo n. 159/2011, l'Amministrazione può procedere anche in assenza dell'informazione
antimafia;

- verificata la regolarità assicurativa e contributiva, tramite acquisizione del DURC, dei soggetti finanziati
con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca di data 4 dicembre 2015, n. 197 e ritenuto pertanto necessario procedere alla conferma dei
finanziamenti,
DETERMINA
1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento disposto con determinazione del
Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca di data 4 dicembre
2015, n. 197, agli enti proponenti di seguito indicati:
BENEFICIARIO
PROGETTO
IMPORTO FINANZIAMENTO
CUP

COOPERFORM Società Cooperativa Via Galileo Galilei, 2/A
39100 Bolzano (BZ)
c.f. 02807520214

Area 1 - Trentino est 2015_3_1022_03.09
263.700,00 euro C69J15001230009

ATOS SERVIZI Srl Corso Italia, 117
20033 Desio (MB)
c.f. 01810580223

Area 2 - Trentino centro ovest 2015_3_1022_03.03 
280.800,00 euro C69J15001240009

EUROFORM Srl Via Santa Maria, 25
38068 Rovereto (TN)
c.f. 02165680220

Area 3 - Trentino sud 2015_3_1022_03.06 
255.960,00 euro C69J15001250009

TOTALE

800.460,00 euro

2. di dare atto che i finanziamenti di cui al punto 1 del presente provvedimento rimangono condizionati
all'esito delle verifiche antimafia, ai sensi del comma 3 dell'art. 92 D.Lgs. 159/2011; 
3. di disporre che i progetti finanziati dovranno avere svolgimento nel rispetto della deliberazione della
Giunta provinciale di data 6 ottobre 2015, n. 1690 avente ad oggetto "Criteri e modalità per l'attuazione del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";
4. di stabilire che i finanziamenti saranno concessi a titolo di sovvenzione in regime di esclusione dal campo
di applicazione dell'IVA ai sensi della lettera a), comma 3 art. 2 del DPR n. 633/72;
5. di dare atto che l'impegno di spesa derivante dal finanziamento dei progetti di cui al punto 1 al presente
provvedimento è stato effettuato con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca di data 4 dicembre 2015, n. 197.



IC

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


